in populum auctoritatem retinere sibi. Deus summoperò vellet, suscitatus identidem judicēs nomisi in partem modicam et angustum auctoritatis vocabat. Cum Samuel urguraret à populo, ut regem constitueret, Deus illam injuriam sibi creditit; quasi scilicet regnum suum recessisset, cum alterum sibi consti tuendum postularent: *Nou-te, ait idem Deus ad Samuelem, abiecerunt, sed me, ne regnum super eos, Gedeon offiserint sibi ac posteris regnum populo respondit: Non dominabitur vestri, nec dominabitur in vos filii meus, sed dominabitur vobis Dominus.* Judic. 8, 22. Perpetua erat ad obtinam usque iudicium dignitas, quanvis uni defuncto non statim alter sufficeretur, aedē ut series fuerit intervallis divisa, suomet arbitrio identidem sibi imperantibus populis, identidem alterius imperio servientibus. Id autem ut populus nullus imperio subiugetur, tunc primum invictum in rem publicam creditur, postquam Iosue et seniores cum illo rerum potiti, fato functi sunt. Cum autem necessitas postulasset, suscitatus à Deo liberator populum defendere aggrediebatur.

Quodam tamen suppulit identidem exempla delati reipublicae imperii, non apertā Dei electione, sed populi consentientis voluntate. Ita suffragiis populi universi Jephite destinatus est, ut populum contra Ammonios defenderet. Judic. 11. In iis autem electionibus ratus, nec immixtio, populus eum potissimum virum afficitus rebus referendis destinari divinitus, qui instigi corporis robore animique virtute praestant, summo omnium consensu imperium Illi totius reipublicae conferebat. Sapè ducus electio à parte tamquam Israelitum, non ab universo populo facta est; cui prouide in partem, non in totam rem publicam imperium demandabatur. Eadem è quā proportione politia in duce à Deo destinatis servabatur, quippe qui nou raro parti tantum Israelitarum praescerent; parti, inquam, quæ aeterius principis tyrannidi subiecta liberatore indigebat, cum interim reliqui pacis delectis fruerentur. Electi autem non quidem ad tempus erant, sed imperium per totam vitam prorogabant, jure dicendo occupati. Ceteram sine pompa, faco et satelliti; nisi fastum proprii sumptus et ambitione, non dignitatis necessitate adsciscerent. Dignitatem enim gergabant puram et simplicem, sine thesauro facili et censu. Jair, Scriptura docente. Judic. 10, 5. *habebat trigesita filios, sedentes super triginta pilos asinorum.* Abdon, qui praeuit octo

annis, filios habuit 40, et nepotes 50, singulos ascello suo insidentes, ibid. 12, 14. Hec autem duorum judicium decorata et apparatus non dignitatis illius foisse ex verbo Debborae in cantico colligimus, in quo divites et principes Israhel ita effatur, ibid. 5, 10: *Qui ascendit super nitentes asinos, et sededit in iudicio, et ambulat in iudea, benedicte Domino.* Nulli sanè tum temporis judices erant in Israele constituti præter Debboram ipsam et Barac, quocum Debora vel cantionem concinnavit vel cœcinit (1); neque illi verbis ipsam se Debboram vel Barac hortari voluisse, facilè credimus.

Summa era penes judices potestas in rebus belli et pacis, uti bellū indicendi, atque nomine totius gentis gerendi; de causis singulorum definita sententia iudicandi. Ad novas condendas leges inponendaque onera quod attinet, hanc Deus sibi reservaverat potestatem, ut ipsi se et populum regere a Dei motu, legem, et voluntatem, ova sacerdotum, et Urim et Thummim oracula manifestatum, tenerentur. Assertores tamen erant legum et religionis, criminum ultiros, ac idolatrie potissimum, que ne irreperet unquam invigilare, aut jam inventa ne ultra glisceret, vi obsistere debent.

Animadversione etiam dignum est, Scripturam, ut munus regum innuat, uti verbo, *iudicare.* Israelite ad Samuelem 1 Reg. 8, 5, 6: *Conguite, inquit, nobis regem, ut iudicet nos.* Salomon cam à Deo postulat sapientiam, quā populum iudicare possit, 5 Reg. 3, 9. Joathan filius Azaria regis, vicibus patris funetus, *garberabat palatum, et iudicabat populum terre,* 4 Reg. 15, 5. Non abs te etiam putamus, ex iudicibus Israelitis nonnullis nihil præter bellicas res curasse, ut nulla esset ipsorum illas potestas de Israelitarum causis iudicandi. Debora jus populum dicebat sub iudice Barac, et summus sacerdos Ueli sub Samsonem, quem planè Samson nūquā iudicandi minus egisse novimus in S. Scripturā.

Tempus administratæ reipublicæ à iudicibus 550 annorum intercedepne continetur. Liber Judicium historiam omnium eorum principum usque ad Samsonem complectitur; quare nihil in eo de Hebrei et Samuele: obit autem Samson A. M. 2887, iuxta quem calendarum in libro Judicium historiam exhibetur 518 annorum. Horum tamen annorum suppeditatio crucem figit. (1) Judic. 5, 1: *Cecinerte in illo die Debora et Barac... dicentes.*

DISSERTATIO.

chronologis. Major ipsum et interpretum pars autem, cùm in Scripturā pacis alienus certum aliquod tempus indicatur, non ita esse suppeditationem instituendam, ut annorum numerus à pace per illum iudicem, de quo ibi sermo est, procurat ducatur, sed calculum exordiendum esse à fine pacis alterius iudicis precedens. Quare intra designatum annorum periodum non tempus tantummodo administratæ reipublicæ ab iudice illo, de quo agitur, confinatur, sed etiam una reprobatur tempus precedentis oppressionis, quod pacem ab antecedenti iudice procuratæ excepti. Que plane digerendorum annorum ratio et consuetudini repugnat, et omnem vocum naturalem significacionem turbat; cùm enim dicimus, e. g.: *Principes depulsi hostibus regionem pacavit, que sanè pax 10 annis perseveravit,* quis plane hanc annorum suppeditationem non exordiat à pace primum ab eodem principe procurat? Sed in libro Judicium omnia plane variare contendunt.

Ut se ab difficultate expediret Marshamus, Canon. Chronic., *Ægypti*, rationem initiv commodam oppido, et quantum coniunctionis, planibilem. Suspiciatur ille, suis fuisse judices plane diversos ultra et citra Jordanem, sicut et sua fuisse bella ulterioris et citerioris regionis. His constitutis, observat, post egressum ab Ægypto usque ad conditum Salomonis templum, 480 annos in Scripturā numerati; tum et post occupatas ab Israhelis transjordanias sedes usque ad Jephite, calculum reddi 500 annorum. Si quis autem omnium simili iudicium annos contrahat usque ad Jair, antecessorem Jephite, numerum plane 500 anni majorem inventet, et maiorem quam 80 annorum intercedepne inter Jephite et quartum Salomonis annum, quo anno tempus ab eodem rege iudicatum fuit. Est igitur ratio invenia variabilibus hisce annorum suppeditationibus conciliandis, vel certe epochæ istæ descendere sunt; quod postremum cùm fieri nequaquam possit, id est tempore aliquo uti nos oportet. Duplex occurrat, alterum quod Usserius sequitur; aliud quod maxime Marshamus arredit (1).

Fatis functo Iosue, seniores suam singulæ tribum administrasse creditur; ita videlicet, ut coicto in Silo totius gentis concilio, Dominij iussiones, oracula summi sacerdotis significa-

(1) Quæstiones chronologice in tertio eiusdem Scripturæ sacra volumine specialiter tractantur.

tas, observarent. Accidit, ut semel coactus in concilium populus Dominum consideret, quem inter tribus omnium prima arma suscepseret in Chanaaneos, quos cervicibus Israhelis insultatores meuebant. Tribus Juda oracula destinata est, quæ in expeditionis societatem tribu Simeonis vocat, secundo prælio Adonibezcum, victoriæ septuaginta regum superbientem, fregit. Versis deinde in Chanaaneos sortis sue armis, urbes plurimas expugnarat; quæ facilè occasione (iūsi ad Josue actatem revocandam historiam maternorum) Caleb expugnationem Carith-Sopher virtutis Othonielis accepto referens, in premium expugnate per illum urbis torum filie sue Axe viro concessit. Eo successa animata tribus Ephraim, sumptis armis urbem Bethel aggressa, in potestatem accepit. Nec extere tribus segtores; nam in hostes singulæ sortis sue verser, alia quidem validos atque copiosos nocte adversarios, viribus se impares sentientes, re infecti recesserunt; alia non infelici eventu pugnantes, delere hostes cum maximè possent, servare maluerunt, tributo tantummodo illis induit; quod deinde origo fuit et caput malorum in Israele. Sensim enim Hebrew ad idolatriam declinantes, cùm frustra à Domino per angelum sive prophetam monerentur, duram à Domino uitiolem, multis variisque identidem captivitatibus et oppressionibus affliti, in sumum caput provocarunt.

Primo igitur oceanis servitus jugo à Chusian Rasathiam, rege Mesopotamiae, oppressi sunt; quo Othoniel, à Domino excutitus, armis in eum principem motis, miseros relevavit. Post 40 annorum pacem, fieri ad servitum sub Egione rege Moab; tum iterum ad libertatem, per Aodum procuratam. Hunc iudicem certe Sisara, qui percessus vomere 600 Philetis, Israhelis defendit.

Jabin rex Asor septentrionales Judeos sub iugo tenuit 20 annis, donec suscitata à Deo Debora, quæ in monte Ephraim iura dabat Israhelis, accitusque ab illa Barac exercitum compararunt in monte Thabor; commissaque cum Sisara duce exercitus Jabin prælio, victoriam sibi, libertatem Israhelis pepererunt. Eius victoria epincium cœcinit Debora, cuius exemplum in Scripturâ adhuc maneat Judic. 5.

Dura deinde servitute, quæ septuaginta perseveravit, oppressi Israhelitæ à Madianitæ, tandem levati sunt à Gedeone. Angeli enim sibi per visum apparentis monitu, cœbrisque factis

ab illo prodigiis de jussione divina Gedeon certior factus, comparatis undique copiis exercitum instruxit. Sed jussus à Deo ex hisce copia trecentos tantummodo selegit, ceteris rejectis. Tum buccinis incensisque facibus instructos ad castra hostium duxit, jussos intra sigillinas lagenas facium lumen condere. Ut accessere, fractis lagenis lumina undique apparuerunt, militibus interim tuba clangentibus. Inopinato strepitu atque Hebraorum aspectu territi hostes, ne re quidem tentata, statim in fugam effusi sunt: neque hic cessavit, sed versis in subita trepidatione in suis armis, mutatis inter se cede saeviunt. Ruentes in fugam Gedeon insecurus est in ulteriora regionis transjordaniae. Redux deinde duras de clivibus Socoth et Phanuel ponas sumpsit, quippe qui insequenti ante hostes sibi commeat denegavissent.

Nihil eā victoriā elatus Gedeon cūnā viris Ephraim per summā audaciam requireretur, cur sese bellū Madiantati societate non advocasset, demissē respondit, nihil se prestis, quod rebus Ephraimitarum gestis posset æquari: *Nome melius est racemus Ephraim vindemias Abiezor?* Judic. 8, 2. Porr̄ Abiezor auctor erat familiaris Gedeonis. Cūn autem ducis virtute et prudētia capti milites regiam illi posterisque dignitatem deferre cogitarent, ille, quā erat animi magnanimitate respondit ibid. 23: *Non dominabor vestri, nec dominabitur in vos filius meus, sed dominabitur vobis Dominus.* De spoliis verò sibi concessis, hostium inauribus contentus, cetera rejectit. Felici senectus diem clausit, relicitis septuaginta filiis; quæ frequens aedē et florens posteritas tota brevi intercidit, uno excepto Joatham, qui sublati ceteris ab Abimelecho, altero filio ejusdem Gedeonis, pīa fraude servatus est. Abimelech igitur rerum potitus, post exactum triennii regnum Sichem, graven surorum defecitione passus est. Seditiosis ducem se præbuerat Gal, quocum initio ab Abimelecho prælio, victor Abimelechus devictum Gal interfecit, Sichemitas prælio fudit; tum et captā eversaque urbe rasum ejus solum sale disseminavit. Dein ad obsidionem Thebes victor succedens, demissā è turri urbis obsecus per feminam molā maccinari percussus, propè mortuus, armigeri in se gladium imploravit: ne scilicet, inquit, audiatur unquam, Abimelechus tantum ducem muliebri manu ecclidisse. Ibid. cap. 9.

Abimelechum excepérunt ordine Thola,

Jair, Abesan, Ahalon, Abdon, Samson, sub quibus non ita semper rebus felicibus usi sunt Israelite, quin ab Ammonitis hinc inde à Philisthæis identidem affligerentur; non ita quidem ut regio in hostium potestatem veniret, sed ita tamen, ut tota excursionibus pataret, diripereturque, eaque omnia experiretur malitia, qua à potentioribus hostibus timere solent imbecilliores.

Ammonite, Jordanis vada transgressi, ditionem Juda, Benjamin, et Ephraim excurreunt; quanquam hæc levia sunt, si cum irragis ab eā genti malis in Judeos transjordaninos conferantur. Annibachant porr̄ illi, ut de possessione dī sedibus Judeos expellerent: quorum afflictissimis rebus juvandis acciūt Jephē cum fratribus, post tentatas ab illo frustra pacis conditions, ad armā conversus, preloque hostes aggressus, insignem victoriam retulit. Cūm tamen votū se inconsolō obstrinxisset, immobili scilicet quidquid sibi à victoria reduci primū occurseret, et fortē regredienti patri nemo priusquam filia acciūt obvia, ejus se voti reum teneri putavit. Neque id tantum victoria letitiam temporavit; sed reduci etiam occurrentes Ephraimitae, incendio se ejus ades absumpti miniati sunt, quippe quod socios bellū Ephraimitas non advocasset. Res ad arma usque processit; quare consertis utrinque manibus, cūm victoria Jephē stetisset, Ephraimitæ in fugam conversi sunt; sed obcesso a Galaditis Jordani vado, quicunque transgressuri accedebant, si interrogati minus recte nomen *Scibboleth* proferrent, pro Ephraimitis agniti statim trucidabantur.

Samsonis historia nihil nisi inaudiuimus et supra fidem prodit. Viri ortu angelus prænuntiat; ejus cum feminā Philisthæa connubium ansam viro præbuit assiduis hostes populi Dei vexandi. Eorum messes coactis trecentis vulpibus, quas incensas faces trahentes in agros immiserat, misero incendio vastavit. Armati asini mandibula uno impetu mille hostes trucidavit. Portarum Gaza vectes foræque è cardinibus revulsa asportavit. Tandem meretricem depierunt, ejus precibus importunisque querelis devictus, roboris sui seruetum omne revelavit, parrans, ex intonsa comā, Nazareatis et consecrationis sue insigui, provenisse illud, quod tantoper horribant Philisthæi, robur invictum. Femina statim casarē viri amputat, capitis honorem simul abstulit et libertatem. Nam ab illā in

manus Philistinorum traditus, lumine statim orbatus, in atrum carcere detrusus est. Sed viri injuria magnō steti Philisthæis; festum enim diem simul in templo Dei sui celebrantibus, cùm ad spectaculum populi exhibendum captivus productus fuisset, ille invocata prius Dei ope, columnis templi innixus, aedō valido apprenses laero concussum, ut tota fabrica machina subsidens lapsu sui omnes opprimeret. Ita moriens Samson majori fuit Philisthæis exitio, quā vivens fuisset, quippe qui unā secum ruinā principes omnes viros ejus gentis involverit.

Ad calcem libri Judicium tres rejeciuntur historiæ, quas contigisse credunt interpretes eo tempore spatio inter obitum Josue et iudicem Othonielem medio. Omnia prima occurrit historia Miche, qui erigi sibi idolum, et ejus servitii prius filium, deinde juniores Levitæ Bethlehemitem initavit. Succedit Danitaram historia, in expeditione Lais, sive Dan, ad extremam septentrionalem oram Chanaanitidæ profectorum. Tertiū, bellum filiorum Israel cum Benjaminitis, in ultionem iuriaz à viris ejusdem tribis in urbe Gabaa uxori Levite cujusdam irrogante. Ille summa libri Judicium.

De his operis auctore ambiguitur; alli enim ipsos judices sua singulas historiae scriptores assignant; ali Phineeum, vel Samulem, vel Ezechiam, aut Esdras. Sed unum cundem esse totius operis auctorem, qui post iudicium aetatem floruerit, satis produnt ea quæ ad cap. 2, 10, et deinceps leguntur, ubi totius historiæ generalis quedam idea et summa exhibetur. Observat enim auctor, post Josue et seniorum illi coeverunt obitum, novam quādam successionē generacionem, ne Domini nec beneficiorum ipsius in Israelem sati memorem. Ex obliuione orti crimina et superstitione, tum Dei ultionem et hostium ingruentium calamitatem. Oppressus relevandus Deum identidem judices produxisse, qui simūl et rebus prævidere afflictis, et rempublicam curarent. Deo cum libertate simul restituebantur; mox verò inclinante in deteriori natura, studia priora repetebant, etc. Hi omnes characteres sunt auctoris, qui universam simul historiam iudicium præ oculis habeat, non partem tantummodo.

Quæ operis hujus auctorem constituit Samuelem opinio, hi potissimum fulcitur rationibus non contendendis: 1^a Operis scriptor tunc florebat, cūm Jerusalem à Jebusitis te-

neretur (1), adeoque ante Davidis regnum. 2^a Reipublicæ hebreæ administrationem ejusdem auctoris attate penes reges extitisse, ex eo intelligimus, quid toties repeat, sub iudicibus nullum fuisse Hebreis regem; id autem cum Samuele planè congruit, qui sub Saüle agens, politiā suā etatis à politiā sub iudicibus quantum distaret, sincerissimā illā narratione demonstrare volebat.

Sed contra hanc sententiam: 1^a In eo libro occurrere nomen *Nabi*, ut designet prophetam; quod sanè ab aetate Samuellis alienum erat; nam si auctor primi Regum 9, 9: *Qui Propheta dicitur hodi* (hebreicē *Nabi*) vocabatur oīm *Videns*. Sub David etiam, diu equidem post Samuelem, usurpatum nomen *Videntis* legitimus 2 Reg. 15, 27: *O Videns! revertere in civitatem in pace*. Sed pro hac sententiā reponit, Samuelem utriusque operis, Judicium et primi Regum, auctorem, utrobius vocem, *Nabi*, aetate suā obtinente adhibuisse; tune autem illud nomen, *Videns*, non omnino obsoletivis, quanquam ita rarum eset, ut opportunitate duxerit animadvertisendum, eos qui suā aetate *Nabi*, oīm *Videntes* appellari consueverit. 2^a Observant, in eodem libro mentionem occurrere *domus Domini*, quæ same phrases post constructum à Salomonē templum obtinere coeperunt. Sed eodem etiam nomine designatione tabernaculum constat ex testimonio Moysis, libri Josue, primi Regum, et quorundam Psalmorum Davidis. 3^a In eodem libro Silo urbem esse in terrā Chanaan exprimitur. Quæ autem necessitas, inquit, Samuelem coegisset, ut in Chanaanitide scribens, et eosdem allocutus populos, situm ejusdem urbis tam accuratè describeret? *Invento sunt, inquit, Judic. 21, 12, de Jabel Galad quadringentæ virgines, que nescierunt viri torum, et adduxerunt eas ad castra in Silo, in terram Chanaan.* Sed facilè reponitur, nomen ibi Chanaanitidis adjectum esse per oppositionem ad urbem Jabel, que urbe erat transjordanina. Quis, rogo, miretur, si ad transitum ex unā provinciā in aliam designandum, utriusque regionis nomina exprimantur? 4^a Negotium facit potissimum in hanc sententiam testimonium ex Judicibus 18, 30: *Posuerunt sibi sculptile, et Jonathan filium Gersam, ac filios ejus sacerdotes in tribu Dan, usque ad diem captivitatis suæ. Manique apud eos idolum Michæ omni tempore, quo fuit domus*

(1) Judic. 1, 21: *Jebusum autem oīt athor. rem Jerusalem non deleverunt filii Benjamin,*

Dei in Silo. Fusiis hunc locum examinavimus in nostro Commentario, ubi etiam certam legendi textus hebreici rationem invimus, qua indicatum ibi tempus cum ætate Samuels et liberatione à jugo Philistæorum componitur. Fatemur tamen ingenuè, testimonium illud, si forte ad captivitatem tribuum Zabulonis et Nephthali sub Theglathphasare, sive aliarum tribuum sub Salmanasare referatur, alium postulare operis auctorem, à Samuele planè diversum, nisi forte scriptum Samuelis recessuisse Esdram (quod fieri potuit) admiserimus. Sed præterendum non est, illum eundem

textum, si vulgari sensu usurpetur, nescio quid præ se ferre repugnans et contrarium. Nam cultus idoli Micha sublatus diceretur tempore remote arcæ à Silo, simulque idem cultus perseverasse usque ad tempus transmigrationis seu captivitatis Danitarum, nempe, ut citissimum post 369 annos à captâ per Philistæos arcâ. Si cessavit propheta Samuelis ætate, quomodo usque ad Theglathphasarem, sive Salmanasarem perseveravit?

De versionibus grecis libri *Judeum*, vide Ernestum Grabe de *vitis septuaginta Interpretatione ad Joan. Millium anno 1705.*

DE VOTO JEPHTE

Dissertatio (1).

Quicunque Scriptura textus apertissime voti hujs genus exprimere videtur, non desum tamen, quibus ipsa Scriptura historiam negotiū faciat. Narrat igitur (*Judic. 11, 29, 30, 31, etc.*) : *Factus est super Jephite Spiritus Domini, et circueps (Jephite) Gasaad et Manasse, cogendis scilicet in expeditionem Ammoniticam copiis; votum vocit, sequitur S. Scriptura, Dominus, dicens: Si tradideris filios Ammon in manus meas, quicunque primus fuerit egressus de foribus domus meæ, mithique occurrerit revertentem cum pace à filiis Ammon, eum holocaustum offeram Domino.* Votum igitur Jephite, si in holocaustum oblatum hominem illum, quicunque denunt esset, qui è bello reducitur, è domo ejusdem Jephite egredens, sibi primus occurreret; non enim ait, que res prima occurrerit, sed, quicunque primus fuerit egressus de foribus domus meæ, mithique occurrerit. Profectò, ut scit S. Augustinus observat (*Judic. q. 40*), non est, aut fuit consuetudinis, ut releurintibus de bello docilis peccora occurserint. Nisi forte præ oculis habuisse Jephite molierimus canem, qui venienti domino abbländimus, occurrere solet; quod eset voti genus tum per se ridiculum, tum in holocaustum offerre impium. Tandem Jephite fidem suam obstrinxit,

(1) Quinque primi hujs dissertationis paragrapfi ē Calmeto excerpti sunt. Ceteri, qui Rondeto debentur, ex ultima *Bibliotheca de Vence editione*, penè ad verbum translati.

non dedicaturum se tantum quem primum obvium habuisse, sed et in holocaustum oblatum: *Eum holocaustum offeram Domino; quem sensum reddit littera textus: Erit Domino, et offeram in holocaustum.* Ita etiam reddiderunt Pares uno omnes assensu; nec sanè alter posset nulla vi textu originali illata, ut infra. Hugo de S. Victore tom. 2, pag. 550, col. 2, non ambiguo scribit Jephite filiam suam immollasse.

Sed textu licet invito, non desunt recentiores quidam interpres, qui ad alium planè sensum verba dereturque. Horum ali Hebreum ita vertunt (*Pagninus, Monti*): *Erit egrediens quod egressus fuerit ex foribus domus meæ, in occursum meum, erit Domino, et offeram illud in holocaustum.* Veto igitur, inquit illi, dicavi. Dominus quidquid primum sibi redeunti obvium sese obtulisse, sive homo, sive brutum, ita tamen ut homines dedicaturum se Domino, bruta vero in holocaustum daturum pollicetur. Nec eadem bruta omnia ritu oblatum spondet; sed pecora et si quæ alia sacrificio apta, haec quidem holocausto, cetera vero nec tantummodo destinabat. Uno verbo singulariter devotus. Ita vertunt Hebrei, ac recentiorum interpretum plerique (*Joseph. Kimchi*, et alii Rabb. apud Munst. *Vat. Clar. Drus. Grot. Lyr. Mariana* et alii).

Quicunque priorem littera interpretationem sequuntur, ii sanè fateri debent, Jephite filiam deinde suam domino immollasse: quod rudem

protectò ignorantiam, vel etiam hebrei unum in iudice Israels, vel impium et infandum facinus argueret. Anne verò facile ignorare potuit, Deum humanas victimas detestari (*Deuter. 12, 31; Psalm. 90, 57, 58*)? Non facies similiter Domino Deo tuo. Omnes enim abominationes, quas aversat Dominus, fecerunt (*Chamamai*) diis suis, offentes filios et filias, et comburentes igni. Nonne execrari se Deus impia illa et inhumana sacrificia ait adeo edixit, ut ejus rei ignoratio prætendit posset à nemine? Paranti autem, et. Recips dupli sensu accipi varie potest particula *aut*. Alternam indicare potest propositionem, tuncque Hebrei, ut et Graeci Latinque propriam inserunt particulam, cuius, nullo casu, particula et locum obtinere potest. Verbi gratiâ, *alium aut nigrum, duos turtures, vel duos pullos columbarum*. Sed aliquando copulativè vel accipitur pro particula *et*, et tunc solum *aut propter* scribi potest. Quis ex vobis, sit Christus, dabit filio lapidem pro pane, aut si petat piscem, dabit illi serpentem? Sit in Vulgate, in Graeco textu scriptum est, et si peterit piscem, dabit illi serpentem? Equi paratur uterque sensus, quia non altera proponuntur in sermone Christi; addiuntur inveniuntur duæ phrases. Ecce, quo causa et pro aut sumi potest; nunquam autem et alterna significatio accipi potest, nunquam alterna sonare, ut particula *aut* consuevit. At qui Jephite non dicit: *Erit Domino, aut offeram eum in holocaustum*, sed: *Erit Domino, et offeram eum in holocaustum*. Non ergo alternam vixit. Frustra ergo aberrare tentarunt à sensu Vulgatae quid et Septuaginta, et Syriaco, et Arabicu quadrat. Quicunque primus fuerit egressus de foribus domus meæ, mithique occurrerit revertenti cum pace à filiis Ammon, eum in holocaustum offeram Domino, aut, quod litteræ aptius sis, erit Domino, et offeram eum in holocaustum. Jephite sacramendum Domino pollicetur, offerendumque in holocaustum à se quicunqueque qui primus egressus è domo, ipsi obvium occurret redeundi cum victoria de regione filiorum Ammon: hoc solo sensu explicari potest sacer contextus.

2º Non aggredimur votum et actum Jephite pro aquo offerre, libenterque fatebimur eum ut rudem et temerarium vovisse; sed non adhuc hæc attingimus; nunc tantum sciendum est quid vovent, et quonodo votum impaverit. Vidi mus nuper nihil alterni optari potuisse in voto Jephite, nec tantum sacrate Domino, sed etiam in holocaustum offerre Domino quicunqueque primus sibi obvium, pollicitum fuisse. *Erit Domino, et offeram eum in holocaustum.* Hoc vo-

tum est, illudne adimplevit? Dubitare quin adimpletum fuerit, non sinit sacer contextus: *Fecit ei sicut voverat, àesse offerendum Domino quaecumque primum sibi obvium promisebat; obvia prima fuit filia, quam mactavit: Fecit ei sicut voverat.*

³ Filia Jephthe ita plangat virginitatem suam; non inde sequitur votum patris sacrata solū, nec mactata filia adimpletum fuisse. Sterilitas ignominiosa apud Iudeos habebatur, virgoque Israëla que conjux non fuerat antequam decederet, ab omni populo, præsternimque à feminis et virginibus coevis ut miseratione digna spectabatur: illi ergo puella ut cum atatis sua puerilis plangeret, sese ante contracta connubia moriturum, antequam ipsi licet patre posteros edere in lucem, qui stirpem continuarent: ob haec lacrymatur; *flebat virginitatem suam.*

⁴ Etsi verbum hebreum verè significaret: *Pater fecit ei quod voverat, et illa non cognovit virum,* non inde ipsam non fuisse mactatam concluderent; immolatio enim directis verbis primis asseritur: *Fecit ei sicut voverat;* et solummodum ex postremis vocibus, et illa non cognovit virum, fluenter, ipsam innuptam desisse, virgininemque mactatam fuisse: *Et illa non cognovit virum.* Aliunde autem, vox hebreia sonare etiam potest: *Et illa non cognoscet virum,* cùm licet ei pater sicut voverat. Quod apprimè sanctus Hieronymus expressit his vocibus: *Fecit ei sicut voverat, quæ ignorabat vitum.* Jephthe voverat se oblatum in holocaustum quemvis sibi primum obvium; adest filia; votum in eā adimplet; hanc immolat, et usquidem virgo manserat. *Fecit ei sicut voverat, que ignorabat vitum.*

⁵ Denique non legis privilegio votum Jephthe frui potuit. In lege enim duorum votorum generantur: mera sacratio, hebreicè *Neder*, et votum anathematis, vel *Cherem*. Quibus votum incumbebat mera sacrationis, permissa fuit redemptio, quā omisā, domus Domini famuli remanebant; sed qui anathemate gravabatur, redimi nequebat, morteque plebentibus erat. *Omne quod Domino consecratur, (hebreicè litterè anathematizatur), sive homo fuerit, sive animal, sive ager, non vendetur, nec redimi poterit.... Omnis consecratio que offeratur ab homine (hebreicè, *Omne anathema quod anathematizatum ab homine vel de homine*) non redimet, sed mortis moriatur. Jussi Domini Chananei et Amalecite huic anathemati suberant, filia Jephthe huic submissa fuit voto patris*

editio. Jephthe voverat se quaecumque primum è domo sùa obvium haberet, in holocaustum oblatum, non hic consecrationis mera voto, sed voto anathematis locus, quo morti addicebatur voto designatur. Frustra ergo diceretur Jephthe, si reipùs filia sua unica morti ab ipso fuisset devota, certissimè privilegio legis usurrum fuisse, ut eam pecunia datà redimeret; confusio variarum legum daretur. Ex quo morti quid devotum fuerat, aderat et votum anathematis, nullo pacto redimendum. *Non redimetur, sed morte morietur.*

Veteres Hebrei, SS. Patres Ecclesie, multi que peritissimi tum veteres, tum recentiores annotatores, ut littera significabat, S. Scripturae voce de hoc sacrificio Jephthe accepérunt. Josephus directus verbis mactatam à Jephthe filiam et in holocaustum oblatam fuisse assertit. Chaldeus Paraphrastes addit: *Immolavit eam non in consilium vocali pontifice Phineas;* quem si vocasset, certè filiam pecunia summa redimesset. Poematis in Marcionem auctor identidem affirmit morte violentâ luisse ipsam nefandum patrum votum:

Peccati votum violentâ morte copierit.

S. Ambrosius luget acerbè promissa et crudeliter perfecta vota Jephthe: *Dura promissio, acerbior solatio, quam necesse habuit lugere etiam ipse qui fecit.* S. Hieronymus videtur censere in pœnâ voti temeritati facti à Deo permisum fuisse ut Jephthe morte filiae sue votum solveret. *Ut qui improspecte voverat, errorem votorum in filie morte sentiret.* S. Augustini dicta pridem nullo dubio laborant; clarissime supponit Jephthe ad litteram voti sui verbis expressa patravisse, quoquæ illum vehementer arguit: *dixit enim fecisse quod et lege vetabatur, et nullo speciali jubebatur imperio Dei;* inde concludit Ecclesiam, cùm non peculiari modo quid sentiendum sit de voto Jephthe, expresserit, id nostro ratiocinio permissem, concessisseque ut dicremus videri hoc votum Deo discipluisse, et castiganda causa temeritatis Jephthe permissem Deum ut filia ejus unica obvia prima illi occurreret redemiri, ne patres Deo acceptabile multum ducerent hostiarum humarum anathema, imò et suorum filiorum, neque simulatis indulgerent in eum promisis, spe concepta renovandum esse in sui gratiam miraculum quod Deus in Abrahamum contulerat, cuius filium morti subripuerat.

Auctori Questionum ad Orthodoxos, S. Joanni Chrysostomo, et Theodoreto idem de illo actu cogitatione est; qui censem, per cla-

dem Jephthe illatam, Deum nobis significasse quo consilio sint vota facienda. His sanctis Patribus, qui votum Jephthe adimpletum ad verbum reputaverunt, multos concordantes huic sententiae novos interpres, adjungentes. Hoc Ludovicus Capella in Dissertatione ad hoc contendit, dominaturque sententia inter annotatores catholicos. Sed non in unum coeunt de quaestione juris, scilicet an Jephthe votum hoc faciendo et adimplendo peccaverit.

Votum eum simul et actum quidam Patres laudaverunt, quin etiam victorianum ejus in Ammonitis ut religionis mercedem ducunt, recte laudamus à S. Pauli in Epist. ad Hebreos, debito fideliitate adimplendis promissis elogio. Scriptura sacra nos ad bene de eo sentiendum parat, cùm dicit, Jephthe repletum fuisse Spiritu Dei, et circumacta regione ut congregaret copias, votum illud vovisse Dominum. S. Paulus aquiparat Jephthe Gedeoni, Barac, Samsoni, Davidi, Samuelem et prophetis, qui per fidem regna superaverunt, justitiam coluerunt et obtinuerunt promissa. Auctor Questionum ad Orthodoxos, de Jephthe locutus, non dubitat ipsum, pro pietate erga Deum, quā Dominus immolavit filiam, ab Apostolo in numero justorum fuisse relatum. Idem exprimit sanctus Hieronymus in Epistola ad Julianum: *Jephthe obiit filiam virginem, et idcirco in emumeratione Sanctorum ab Apostolo ponitur.* Et alii multi tum veteres, tum recentiores autores enumerant possent, quibus acceptabiliter laude dignus actus Jephthe vides est. Scriptura nullo eum loco crimina, videurque primos saltem motus eius Spiritui sancto tribuisse, cùm asservi ante votum Jephthe plenum fuisse Spiritu Dei. S. Thomas, qui non aliunde se Jephthe prodit associam, siquidem ut dementem ab initio, id est, faciendo voto, et impium in solutione, arguit. S. Thomas fatetur fidem et religionem quibus ad votum offerendum Domino impulsus fuit, ex Spiritu sancto venisse, idisque adnumeratum esse cum Sanctis ab Apostolo, sed postea belliceptum vitiavisse, ex eo quod suspiritu habendas laxaverit, votum suum inconsultè nimis fecerit, male prospectus verbis usus, et tandem nimis ad litteram solverit quod imprudenter erat pollicitus. Hanc sententiam ducimus aequissimam et rectissimè stabilitatam inter omnes Scripturarum et SS. Patrum judicia. Si Jephthe obiit filiam suam virginem Deo, ait S. Hieronymus, non sacrificium placet, sed animus offerentis; sique S. Ambrosius non Jephthe incusat, cùm quod promis-

sum solverit, fatetur tamen miserissimè necessitate adactum, quam non nisi per parricidium effugit. Non possum accusare virum, quā necesse habuit implere quae voverat; sed tamen misericordis necessitas que solvit parricidio. Nec minus Jephthe dignus est qui Sanctis et Justis veteris Testamenti adscribatur, tun quia vixit et mortuus est in fide et justitia (propter bonam fidelitatem vitam, in quā eum credendum est esse defunctum, tale meruit testimonium), tun quia si supponas ipsum mactavisse filium suum, idēque peccavisse, credi potest, ab Estio, postea errorem recognitum penitentiā diluisse. Credendum est quid postea errorem suum viderit, et penitentiam egere.

Hæc de voto Jephthe diximus ex primâ Biblia sacra editione, ex D. Calmet, qui et ipse, ut nuper vidimus, communis Patrum et interpretum catholicorum opinioni tantum annuit. Sed ex hoc tempore novis reluctari huic interpretationi copios tentatum est. Placeret Jephthe non immolasse filiam suam, et quia id placet, revera non immolatam fuisse exegatur, contenditurque non textu sacro probari hanc immolationem. R. P. Houbigant, aliunde vir luculentissimus, ipse propugnat hanc immolationem doctissimis suis annotationib. Sed nota digna est scriptorem hunc, eti lingue sacre eruditissimum, non ut quosdam in vanum constructis textis vocibus inniti, nec alternam propositionem pro argumento afferre, que in textu nullâ ratione stabiliter posset: sincerè fatetur dixisse Jephthe: *Id quod mihi redenunt primum occurrerit, erit Dominus, et id offeram in holocaustum.* Sed hoc holocaustum ad solam consecrationem virginatus filia ejus restrinxit. Supponit vocem hanc, *holocaustum,* dici de omni hostiā omnino Deo sacratā, et non solum significare holocaustum propriè dictum, sed et alias hostias quae non tota igne consumebantur, « ut, inquit, sapientis in Pentateucho notavimus. » Nullo autem allato exemplo, non est cur de hoc disputationem ineamus aliquam; sufficit ut lectores nostros interrogemus an in Pentateucho aliote Scripturarum libro unum offendent exemplum *holocausti* quod merè constet victimæ viventis consecratione. Cùm præcepit Deus Abraham ut filium suum in holocaustum offerret, merramē consecrationem sufficere huic holocausto patriarcha censuit? lignum succidit ad rogum, ignem accedit, cultrum evaginat, filiumque suum credit sacrificio interficiendum fore. Hanc semper vox, *holocaustum,* significationem

induit. Unde fluit nullo modo nos esse verbis abusos, reputantes in mente habuisse Iephite quod ab eo Deus idem in hoc casu expetaret, ac in simili ab Abrahamo expostulaverat.

R. P. Houbigant nihilominus contendit ipsam religionem ab illa satis interpretatione absterrere, siquidem, ait: « Non ignoratur ut veritatem esse à Deo Israeliticis ne filios illarum ve ipsi immolarent, ut proxima Judaeis gentes numeribus suis sacrificabant, » Abrahamus ignorava. Deum abhorrebat à sacrificiis humanis quibus Chananei sua numina colebant; virtus tamen aliquidcum fuisse Deum, obedientia se accingit. Fide didicit non posse horedem promissorum perire. Credit quia et a mortuis suscitare potens est Deus. Deus filium eius in holocaustum peti, janam immolabit; non vnius argumentum, non speciosis ambigibus sensum naturalem iussus Domini præterire nütter. Cum Iephite pollicetur à se offerendam in holocaustum primam obviam sibi victimam, certissime immolanda victimam consilium inierat; que hoc votum sequentur non prævidet. Permituit Deus ut obvia hostia sit ipsius filia; idem à se postulari credit à Deo quod olim ab Abrahamo sacrificium; addendoque eum fecisse et sicut vorerat, Scriptura sacra sat indigit promissum oblatum fuisse holocaustum; non hic locus perpendendi an exemplo Abrahami justificari possit, sed saltem necesse in utroque casu constet actum esse de vero holocausto. Non religio vetera dicit ne credamus à Deo iussum esse Abrahamo ut filium suum immolarent; qua consequenter non vetat quin credamus Iephite se putavisse immolandum filie coactum et obligatum; siquidem Scriptura directis vocibus affirmat in eis votum promissum soluisse: *Fecit ei sicut vorerat.*

R. P. Houbigant non aciem hebetare potuit verborum quae nodum questionis nostra solvent; sed militat cum his qui sequentibus expressionibus divertere eam nuntiuntur; atnam sequitur motus, ad literam eas in nota sua sic verit: *Illa autem non cognovit virum.* Revera in versione sua scripsi: *Itaque illa virum non cognovit,* sed non nescit quād differre ambae coniunctiones apud Hebreos solerent. Hebreos 12^a aut 12^b significant itaque, nec hāc uitio illo loco sacer scriptor expressione. Similes est in textu conjunctio, doctrinamque interpres innuere cogitare hanc particularum nominis et, vel autem solare. Hunc senuum ultimum adoptat: *Illa autem non*

cognovit virum; et contendit hæc verba lucidiora esse demonstrandi causâ quā ratione Iephite votum absolvere: « nam, pergit, si illi Iephite fulset immolati, ridiculum prorsus et rationi ferè adversum esset monere hanc ab hoc tempore non cognovisse virum, siquidem, ut annotat Le Clerc, non potuit nubere mox *jugulanda.* » Ridiculum prorsus sanè foret, dicere immolatum non cognovisse virum, sed hoc revera textus non asserit, nunquamque in eis istu inventi contentur. Textus fert Iephite votum soluisse in eis, nec tam cognovisse virum: *Fecit ei sicut vorerat, et ipsa non cognovit virum.* Hoc Septuaginta illi legerunt: *Kai επειδη οὐ γνωστός είσται εἰς τὴν αὐτήν.* (et ipsa non cognovit virum). Hoc S. Hieronymus legebat quin viriliter, ut videre est in Vulgata: *Quae ignorabat virum.* Quippe sciebat (nec nescit P. Houbigant), non esse hebreice imperiectum *ignorabat*, et per preteritum exprimi *ignorauit* aut *non cognovit*; non ad id dementie processit, ut excoxitate hoc, *non cognovit*, posse ad tempus subsequentum immolationem referri; præ cœlenti autem tempori apprimit aptabat illud: — *Quae ignorabat virum.* Iephite votum absolvit in filia, *quaे ignorabat virum.* Illud semper visum fuit in hoc textu, quotiescumque non sui interesse crediderant negationem immolationis verbis adeo expressis distincte.

Ultimo autem denique conatus R. P. Houbigant dicit morem qui postea in Israel introductus est ab his temporibus, non in hoc constitutio ut lugerent mortuam filiam Iephite, sed ut viventem solatorem adirent, ut virginis irent quotannis ad filium Iephite, ut eam consolarentur: specialiter incumbit hinc verbo, *treat:* « Nam, inquit, textus sacer non alium lumen indicat quod frenet, nisi ad filiam Iephite; » sed absque dubio R. P. Houbigant legit in Genesi: *Igit ad Ismaeleum, Ita ad Joseph, videlicet Iudeos,* quoniam id significare volunt, apprimè hebreice exprimere ut latine prepositionem *ad*, *sc̄re*, que hebreice *לְ*. Atqui non hæc expressione in illo loco uitio sacer auctor; non hic ergo ibi sensus acceptur. Non in textu sacro dicitur: *Ibant ad filiam Iephite,* sed Septuaginta et Vulgata inscriptum est: *Ibant ad plangendum,* vel, *ut plangerent,* filiam Iephite. Ille est mos introductus in Israel, scilicet, legendæ filie Iephite non cum ea, sed de ea. *Ibant ut plangerent,* (ut deplorarent se) *super filiam Iephite.* Iephite promiserat holocaustum;

hujus filia hostia fuit; votum in eis absolutum, fecit ei sicut vorerat. Mos irrepsit ut filiae Israel irent quotannis ad legandom filiam Iephite, non cum ipsa, sed proper ipsum; ut plangerent (ut deplorarent se) super filiam Iephite.

Nostram sententiam exprobavit R. P. Houbigant ex eo quod ritum similorem ritibus paganiorum defensionem Adonim, Israelitarum puellis attribuivit: prob! quantum differunt! Non solammodo vaonis ritibus instructa erat festa Adonis, sed etiam quorum effectus luctus nefarioris et pudendis consummatior; hic nihil paris videas; luctus illarum Israel lacrymas tantum profundit et assimilatur locuti quo nos ipsi rapimus, quam annuis lacrymis fetus renoverus jampridem editos, quibus charissimos nobis amissimus.

Sed longè scrīpus, primo aspectu, impugnat nos dissertatione ad hoc expressæ facta, sub titulo: *Dissertation philosophique et critique sur le vœu de Jephîte, par F. C. Baer, ambassadeur de la chancellerie de Suède.* (Chez l'ambassadeur de Suède résident à Paris. Brochure de 52 pages. Paris 1763.) Laudes quibus hæc dissertatione in Diario de Trévois januaria mense 1766, non caruit, sequentem refutationem pepererunt que in eodem Diario inserta fuit ejusdem anni mensis Januarii.

Vellem miliū liceret plausibus Dissertationem domini Baer de voto Jephite exciperi, sed multis vitorum difficultatibus. Laudabilis motivo impulsus est; argumentis speciosis, sed non, ut opinor, decisoris nititur, quibus magna objiceris est, que ipsa saltem partim prævidit, sed quibus nequitum satisfecit.

Ex primordio, D. Baer fatetur, ut divitator idea immolationis, non minor tentanda esse, quam detracatio sensa verborum quibus votum Jephite exprimitur, sed sensu discrepantem ab illo quem primita lectione textus conciperemus. Hinc sequitur sensum naturalem interpretationi quam ipsi allegere nütter contradicere; sed argumenta audiamus.

Ad firmandam hanc interpretationem aggreditur primò probare, non stramilem esse immolationem à Jephite filie unice. Sed hic de verisimili non agitur, sed de facto: Jephite immolavit filiam? Probato facto vanescunt contrarie probabilitates. Mens nugari potest in probabilitatibus: adversa facta disputatio locus esse nequit.

Concedo non litigari de questione an hoc

vel illo modo veteres interpres traduxerint, sed queri an rectè traducerint. Et censeo eos rectè traduisse, saltem quidquid ad factum immolationis pertinet. Quod mox explicabitur.

« Fator, salid reverentia que pertinet ad veteres doctores christianos, ad SS. Patres, qui pro immolatione nullaverunt, alter sentiri posse, dummodo sententia congruat textis primordialis expressionibus, siveque fulciatur regulis criticis. Sed hic utramque conditionem deficere existimo adducta sententia. Prima regula sine criticis vult *sensus* cuius gratia pugnatur, congruere cum expressionibus textis primordialis, et hoc præcisè desidero in sensu quem defendere aggreditur D. Baer.

« Non sacrificium Jephite confero cum impensis Chananeorum sacrificiis, sed cum solo sacrificio Abramini. Hoc jussum, illud patratum fuit; eundemque Deum, qui hoc præcepit, illud patrari permettere potuisse existimo.

« Ceterum, gravi non ratum fuisse ex textu hebreo, quod Jephite directè consilium inierit vorerare humanæ hostie; contendo solū statuisse victimam quamcumque devovere et re ipsi bullam filiam occurrisse victimam quam filiam, in quā votum absolvit.

« Nō credo à me perpendam quæstionem an credibile sit factum quod verba textus sacræ fuisse asservant. Illudere possunt verisimilia; facta solvent nodos. D. Baer incredibile factum videtur, nihilominus ipso textu probatur: ad argumenta solummodò est recursum.

« Ut fatetur D. Baer, et ipse traduxit, *Jephite fecit filia votum suum quod vorerat;* unum ergo nunc perquirendum superest, sciens quid voti vorerat. Hic in hujus questionis examine me continuo.

« D. Baer visum est sic votum Jephite traducendum: *Ah! si tradendo tradere velles filios Ammon in manus meas, tunc erit ut egredies quod egredietur fortis domus mea ob viam quando revertar in pace de filiis Ammon, AUT erit Iehova; AUT offeram illud in holocaustum.* Quoniam sic verit: *Ah!* si certè velles tradere filios Ammon in manus meas, eveniet tunc ut quodcumque egredietur à domo mea ob viam mihi rediunt in pace filiorum Ammon, aut erit Iehova, aut offeram id in holocaustum. Itud in textu detexisse se credidi D. Baer, sed ipse mox faebitur illud hic non inscribi, aliquamque variam ex textu ideam enascei.

« Primo tres regulæ statuit. Quoad primam

spectat, concedere non renno, in interpretando textuoperte, pro possibiliitate, sensum naturalem servare quon verba et phrases exigit. Quid ad distinguenda puncta attingit, ut non ad primæva tempora ascendunt, admittenda necessariò non sunt nisi prius cum verborum et propositionum sensu quadrent, quæ representant. In duobus versiculis quos hic excutimus, non de istis agitur, sed questionis est de sensu verborum et phrases, prolatâque ab ipso regulâ, mox D. Baer propugnabit.

Secunda regula a priori illud ut consequens, et aliud fatebor non querendum esse in textu sensum hostilem, dum ultrò occurrit sensus naturalis et amicus, siquidem ex primâ regula servandus est sensus naturalis textus, et consequenter non perquirendus est sensus remous natureque adversus. Sed hostilis an amicus sit sensus, quod spectat quasdam verisimilitudines et probabilitates quas jam quis sibi effinxerit, nihil inde deciditur si aliunde hic sensus magis nature accommodatur, quia non nostrum est convertere prout sentimus sensum textus sacri, sed nostrum est convertere ideas nostras per sensum naturalem textus sacri. Sic non dicam :

- Jephite non debuit immolare filiam suam;
- ergo non immolavit; ergo non vot oto hanc immolanda cogebatur.
- Sed dicam : Ceterum est quid Jephite filiam suam immolare verit; si ergo per votum huic immolanda cogebatur, ut fateamur necesse est ab ipso revera fuisse immolata.

Tertia regula, rectè intellecta, adhuc primæ consequentia est, nec sub hoc sensu dubitabo hanc admittere. Fatober ergo, quando sensus acceptior verborum non quadrat, cum ceteris textis circumstantiis, aut his adversari videatur, eligendum esse sensum cuius etiam capacia sunt pariter, sed sub quo rariis se proferant; hec enim omnia id unum sonant, scilicet servandum esse sensum textus naturalis; non jam enim naturalis erit, si cum ceteris non congruat circumstantia.

Eis positis tribus regulis, quas concedo, D. Baer opponit adhuc immolationi reali probabilitatum et verisimilitudinem suarum copiam. Vana aces! siquidem haec omnia nihil ex realitate facti decerpunt, si aliunde factum ex naturali sensu textus confirmetur. Veniamus ergo ad ipsum textum (cap. 11, v. 31).

Sic tradidit D. Baer : Tunc erit ut egrediens quod egredietur foribus domus meæ obviâ mihi; deinde versioni Septuaginta adversatur, quæ masculo genere tradidit : Egrediens qui egre-

dientur, & Vulgate, quæ fert : Quicunque primus fuerit egressus, sed fati coactus est hebraicam phrasim utriusque sensu esse capacem, masculini et neutri. Fatetur etiam hoc neutrò pariter includi homines et animalia; nam sic amplificat : Omne quod egredietur foribus domus meæ obviâ mihi, homines, feminae, animalia. Dico hæc verè inclusi in voto Jephite, quoniam ipse votando non de hoc ad eo distinctam ideam præ se ferret; nam concludendum volo, quod, si solo sensu naturali vocum textus inhaerens oporteat, Jephite tantum quamcumque voverit hostium, egrediens quod egredietur, non pravidens humanam adulteram hostiam. Absque dubio, ut et ceteris Israelitis ipsi erant et pecudes et arminta, holocaustis idonea animalia, uno verbo. Hæc illi concedit D. Baer, nec alia ampliora expoet. Jephite hæc in mente habet, sed non in expressione; in verbo objectum voti est incertum : Egrediens quod egredietur.

D. Baer nollet in Vulgata addi, primus. Sed revera, patet clarissime etiam in sensu D. Baer accepto, quod Jephite, omne quod foribus domus sua egredietur votando, vovertur quod primum, et executione voti innotescit satis non ultra designatum esse. D. Baer addit ipse textu, quoniam in paraphrasi suis inducit Jephite dicentem : Omne quod è foribus domus egredietur, illud, omne, oppositione verbo Vulgate, primum, non in textu scribitur; et indefinita expressio, egrediens quod egredietur, non magis unum quam aliud amplectitur. D. Baer adhuc superaddit textu, quoniam in versione ipsa sua Jephite inducit dicentem : Quod egredietur foribus domus meæ ut eat obviâ mihi. Soli homines obviâ procedendi causa ire poterant, sed, et confessionis D. Baer, inter hos annumeranda erant animalia quæ egredi poterant obviâ ei, sed non obviâ stura ei; et textus revera merè fert, ex ipsa D. Baer versione : Egrediens quod egredierit obviâ mihi. Illa tantum annotetur demonstrandi causa, quod, cum sic aliena textui quis inserat voces, nec etiam idoneas, non ad eo impatiens rejiceret debeat vocem, primum, è textu feliciter fluentem : D. Baer indulget huic admonitioni, quam impetrando locum ipso dedit.

Sed hic præcipue interest ut textus propriè significet generatim : Quod egredietur domus meæ; illud concedo. Si omnes concordes perfœti sumus de objecto voti; solum de formâ agitur, quæ vovertur Jephite. Hic verè nodus difficultatis; hic D. Baer sua interpretationis

fundamentum invenire putat, et hic ego superminore censeo interpretationem communem à qua aberat D. Baer.

Traducendum esse censem D. Baer, AUT erit Jehovæ, AUT offeram illud in holocaustum. Sed fati cogitur pro duobus his, AUT utroque loco textum hebreum inseruisse particularē, quæ communis sensu significat ET; Hebreicus ergotextus ad litteram fert: ET erit Jehovæ: ET offeram illud in holocaustum. Satis differe ista videntur; D. Baer tamen contendit idem re ipsa sonare ; quæ de re discutiunt, nunc agitur.

Ab initio, D. Baer queritur, quid plurimi traductores illud, ET primum ante ERIT, omittant; quam omissionem exprobant non tantum Vulgate, sed ipsi Septuaginta, patetque lucidè errasse ipsum, siquidem græca versio Septuaginta fert zxi, et in ipsa quam in testimoniū vocal editione (scilicet Franeker, Ed. 1709), vox zxi, omessa in hac editione, secunda, non prima occurrit, et de hac secundâ note hujus editionis, annotante etiam D. Baer, ferunt eamdem reperiri in celebri Codice Alexandrinus. Animadversione dignum est in editione sancti Augustini, à Benedictinis immissa, in quæ latine textus exprimit secundum veterem Vulgatam versum ex græco Septuaginta, reperi utrariumque lectionem : Primum, ET erit, Domino offeram eum holocausta; et apud dein: Et erit Domino et offeram eum holocausta. Hoc exceptum communicare D. Baer libens volo, et non abuso veram hanc esse lectionem textus hebreici versionis Septuaginta. Sed ex hoc concludit quadrare cum sua versionem Septuaginta, quod non concedo.

Ui sua versioni momentum conciliet, dicit primum particularē, traducendam in loco quem in textu occupat, quod fieri non vob; omnis questio eius significacionis volvitur.

• Addit D. Baer in hoc loco, ut in loco immediatè subsequenti, se existimare traducendum particularē, AUT, non ET, que verso, inquit, non solius ingenio lingue aptatur, sed necessaria etiam est in praecitato loco: Supponit ergo invicem opponi duo et, et id ego primum nego: contendo primum non aliud esse ac hebreum, quod multis exemplis confirmabo; contenio illud consequentiam esse hujus expressionis, et erit, que precedit.

Nunguamne D. Baer animadvertisit hanc expressionem, et erit, sapient post se trahere conjunctionem ET, quam nostra Vulgata sequitur, forsitan omisso omitti, quia latine non vero sensu eam requirit?

Et erit... et sumes, Isai. xiv, 3. Et erit... et ingredietur, Is. xvi, 12. Et erit... et vocabo, Is. xxii, 20. Et erit... et in oblivione eris, Is. xxiii, 15. Eterit... et edificabuntur, Jer. xii, 16. Eterit... et ingredientur... Jer. xiiii, 24, 25. Et erit... et occidere faciam, Amos viii, 9. Et erit... et auferam, Mich. v, 10. Et erit... et visitabo, Soph. 1, 8. Et erit... et dicebo, Zach. xii, 3. Et erit... et non erit, Zach. xiv, 17.

Hæc sunt totidem contextus in quibus hebreica versio scribit post, et erit, conjunctionem ET à Vulgata omissem. Verisimile est me potuisse alia affere exempla, nisi in Concordantia hebreis deficiat verbum, sum, quod nec in Buxtorf, nec in Noldio reperi est. Ceterum, existim autem quæ modò attuli, satis sufficienter probare existentiam hujus hebreismi. Ultimum exemplum resumamus, quod magis assimilatur textu quem perscrutavimus.

Citatus ergo Zacharie (c. xiv, v. 17) textus ad litteram fert: ET ERIT qui non ascenderit (fortasse ascenderit) de familiis terra ad Israelem, ad adorandum Regem Dominiū exercitum, ET non supra eos erit imber. Evidens est conjunctionem et latine superfluerit, et nostram Vulgatam rectissime vertere, hæc dicit: Non erit super eos imber. Ecce autem hic dicit Jephite: ET erit, egrediens quod egredietur foribus domus meæ obviâ mihi, quando revertar in pace de filiis Ammon, ET erit Jehovæ, et offeram illud in holocaustum. Illud primum et præcisè eadem constructione quæ in Zachariâ accipitur; inde fit ut nostra id omittat Vulgata; inde, ut Noldius, doctissimus ille Danensis cujus D. Baer suffragio accepatur, et qui in Concordantia particularum hebreicarum ex. rimit secundum per AUT, primum expedit per INQUAM sic. INQUAM erit Jehovæ, AUT offeram illud in holocaustum; si attendat D. Baer ad, et erit, toles in Scripturis repetitum, recognoscet illud hebreum, fatibiturque nulla causa de his dubitandum esse. Si ergo hic esset ant significans aut, non nisi secundum sic sonaret, et fatebor illud D. Baer sufficiens esse, sed illa etiam sic verit posse nego. Noldius, qui primum sic illud traduxerat, viam repetit in notâ sua, in qua, quinque non pe immolationem detruderet sit aggressus, fatetur se, post novam indagationem, admodum admittendum esse opinari, concludendoque id argumento fulcit. Huic retrospective, à doctissimo viro immolationem ægrè ferente admisso, certè attendere debent qui cam oppu-

gnant. Concors sum cum Noldio et cum D.Baer, in eo, quid aliquando conjunctio 't idem sonet ad disjunctiva aut, sed quo casu? Hoc animadvertisendum est, in his scilicet casibus, in quibus nostra ipsa lingua libenter huius hebraismi conscientia fore. Qui maledicat patri ET matri (pro, patri AUT matr) Deus est aliquis in celo ET in terra (pro, in celo AUT in terra) qui tuis similia facias? Quis est homo, ut meminiseris ejas, et filios hominis (pro, AUT filios hominis), ut visites eum? Hec sunt aliqua exempla à Noldio citata, in quibus ET pro AUT accipitur. Uno verbo, apud Hebreos ut et apud nos, potest scribi AUT pro ET quiescunque alterius vicibus non est locus. Contrario casu, Hebrei, ut et nos propriâ conjunctione exprimunt aut, scilicet per 'N. Ide fit ut in Levitico ter iterata sit haec expressio: *Duos tutentes* AUT *duos pulsos columbarum*. Non credo in hoc casu ad liberi posse conjunctionem ET; nimis evidenter cum sensu pugnaret. Si ergo in textu presenti verò vices alternae exprimende essent, in ipso reperiatur particula 'N, que significat AUT.

Certum est gallicè nnnquam hanc propositionem, erit *Dominus*, et offerat illud in holocaustum, item somaturam esse ac, Aut offerat illud in holocaustum. Quod, utramque in usu habentes conjunctionem, similis causa can distinguere recte scimus; quas etiam ambas conjunctiones habent Hebrei, et apprimè distinguere sciunt; non ergo verisimiliter est hic Jephite dixisse ET pro AUT. Nedium ingento lingue aptetur haec verso, ingenio contra lingue reprobatur. Quomodo esset necessaria penitus, quin sensu naturali textis impugnatur?

¶ D. Baer contendit non admitti posse hic illud ET, quia subtilis vitiis redundantia; sed audient solius hujus ideas explicacionem, innotescet adhuc errorum ab adversario admitti: ¶ Jephite, ait, promittens Dominio se reducere et oblatum hoc vel illud in holocaustum, necessene duxit addere hoc holocaustum fore Domino? Non prorsus illud addit; non scriptis: Illud offeram in holocaustum, et erit Domino; dicit: Erit Domino, et offeram illud in holocaustum. Nulla hic redundant vitiis. Ipse fateatur D. Baer esse Dominio et offerri in holocaustum, res differentissimas exhibere.

*Quod confessus, eodem tempore ideo
coercere angustis limitibus agreditur illam, esse
Domino; sed non facilè intelligi qui dicere
potuerit: Non reperiri unum in totâ Bibliâ sacrâ
textum quod ad hanc expressionem, esse Do-*

mino, generaliter accipi ut locutionem cui in
haereat idea victimae et sacrificii. Omnis pri-
mogenitus Domino consecrandus erat: erat
michi; hoc ipse D. Baer annotat. Sed ex primo
genitio hi erant immolandi, hi redimendi; non
omne quod consecratabatur, immolabatur, sed
omne quod immolabatur, consecratabatur.

Primum geniti non immolati redimiebant preserium primogeniti masculi redimendem erant. Non idem dici potest de hostiis morte devotis. Quicunque, sive homo, sive animal morti devobebatur, redimi negubat, et morte affligendum erat. Sive homo fuerit, sive animal non redimetur, sed morte morietur. D. Baer hanc legem agnoscit, sed non posse incidere in filiam Jephite contendit; animadverbit morti vovere nullum possit homines, nisi sint vel hostes populi Dei, ut Chananaei, vel noxii, ut Achan. Et revera videatur Jephite filiae immolandas consilium non invisus, cum dolore adeo oppressus fuerit cognito quid in eam votum incubuerit. Sed morti voverat quod egressurus erat, foribus dominis obviae sibi; redemptio victimae locutus jam non erat, morte plectenda erat.

* D. Baer opinatur Scripturas sacras, quibus hoc votum memorant, illud salem designare vocibus quae ejus effectum preannuntiant, ut morte multicare, gladio ferire, etc. Num ver alter sonant, morte multicare et offere in holocaustum? Anathematise character magis eminere poterat? Vult tandem votum quod Scriptura vocabit anathema, semper panam, non ritum religiosum significare. Panam certe fuit pro sanctibus et hostibus Dei ipsiusque populi: pro animalibus vero etiam panam fuit? Dicamus ergo hæc innovationem etiam Deo littari posse, et certe Iephite vovendo sic littari Deo in mente habebat.